او اوایل عمر خود را به تحصیل فنون ادب در موصل و بغداد و شام گذرانده و پس از آنکه در تاریخ، لغت و انساب سرآمد مردم عصر خود شد در موصل انزوا اختیار کرده و اوقات خود را به تألیف گذراند. بزرگ‌ترین و معروف‌ترین کتاب ابن الاثیر تاریخ بزرگ اوست به نام «الکامل فی التاریخ» که تاریخ عمومی عالم است.

۲- علی بن حسین مسعودی (حدود ۲۸۳ هجری قمری / ۸۹۶ میلادی - ۳۴۶ هجری قمری / ۹۵۷ میلادی) تاریخ‌نویس، جغرافی‌دان، دانشمند و جهانگرد بغدادی بود. نام کامل وی ابوالحسن علی بن الحسین المسعودی است. نسب وی به عبدالله بن مسعود یکی از یاران برجسته پیامبر اسلام (ص) می‌رسد.

را می‌توان روی ظروف سفالی و زرین مردمی که هم عهد او می‌زیستند، دید که حاکی از جایگاه ویژه این شاه هنردوست در میان مردم است (زرین کوب، ۱۳۸۳: ۱۵۳).